
 - originale - 

 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

  

 Verbale di deliberazione n. 81 
 della Giunta Comunale 

 

 

05 05 2022 

 

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI LOCALI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 49, COMMA 5. 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 E AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. (Variazione n. 5/2022). 

 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di maggio alle ore 12.30 

nella sala delle riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a termine 

di legge, si è convocata la Giunta Comunale 

 

VALENTINI Samuel - Sindaco :  presente 

BRUNI Giordano - Assessore : presente 

GHEZZI Giuliano - Assessore : assente giustificato 

MARINELLI Monica - Assessore : assente giustificato 

PINAMONTI Felice - Assessore : presente 

WALDNER Darma - Assessore : presente 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

Valentini Samuel  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto 

al n. 1 dell’ordine del giorno. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dd. 05/05/2022 

OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI 

LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

ART. 49, COMMA 5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 

DALLA GIUNTA COMUNALE. (Variazione n. 5/2022). 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126;  

 
Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone 
che gli enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 
I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 
legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;  

 
Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo 

precedente prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 
del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale”;  

 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, 
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale 24.02.2022 n. 7, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
2022 – 2024, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024, la Nota Integrativa e i relativi 
allegati;  

 
Vista la deliberazione n. 39 del 16 marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024; 
 
Visto l’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le 
modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6, in merito alla disciplina 
relativa alle variazioni di bilancio in via d’urgenza;  

 
Rilevato che il predetto comma 5 dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), dispone che le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine;  

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dd. 05/05/2022 

Preso atto che, al fine di procedere con le attività riferite al PNRR l’amministrazione 
intende procedere con la massima e indilazionabile urgenza all’affidamento di incarichi per:  
-  progetto di fattibilità tecnica ed economica e supporto tecnico per la redazione del bando 

PNRR-M2C4-I4.2 per la riqualificazione dell’acquedotto del Comune di Villa d’Anaunia; 
-  uno studio dello stato di fatto con l’identificazione delle criticità e gestione della priorità 

d’intervento relativamente agli acquedotti di Ville d’Anaunia; 
 
Rilevata inoltre la necessità urgente di aumentare nella presente variazione le 

disponibilità finanziarie per gli incarichi tecnici per la sistemazione straordinaria del 
malghetto di Tassullo che devono essere eseguiti con la massima tempestività; 

 
 Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, avendone 
ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’’art. 49, comma 5, del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., allo scopo di predisporre appositi e adeguati 
stanziamenti così da consentire l’adozione degli incarichi tecnico/amministrativi necessari.  
 

Visti i seguenti allegati:  
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per titoli;  
All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli;  
All. 3) Quadro riassuntivo generale;  
All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;  

 
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  
 
Visto l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione 

di apposito parere da parte dell’organo di revisione;  
 
Preso atto del parere favorevole del Revisore del Comune di Ville d’Anaunia 

espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine alla presente variazione con 
nota di data 08.07.2020 ns. prot. n. 5545;  

 
Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;  
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18;  
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 
 
Richiamato il Regolamento di contabilità del Comune di Tuenno approvato e da 

ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari n. 70 dd. 21.12.2000 e n. 43 
dd. 16.09.2005 in vigore ai sensi dell’art. 10 c. 4 della Legge Regionale n. 20 del 24 luglio 
2015 istitutiva del nuovo Comune di Ville d’Anaunia, con riferimento al procedimento di 
formazione ed approvazione del bilancio di previsione; 

 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa e contabile, espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 
03.05.2018 n. 2 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dd. 05/05/2022 

Rilevato che non necessita acquisire il parere in ordine all’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, non 
comportando il presente atto impegni di spesa;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare d’urgenza, per quanto in premessa esposto, una variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2022 - 2024, così come riportata nei seguenti allegati:  

•  All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza con relativo riepilogo per 
titoli; 

•  All. 2) Variazione al bilancio di previsione – cassa con relativo riepilogo per titoli;  

•  All. 3) Quadro generale riassuntivo;  

•  All. 4) Quadro di controllo degli equilibri;  
 

2) di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2022 - 2024 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella e 
riguardano solo l’esercizio 2022: 

ESERCIZIO 2022 
 

PARTE CORRENTE Competenza 2022 

a) Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 

b) Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V.  0,00 

c) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00 

d) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 35.000,00 

e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in 
diminuzione del passivo (a+b+c+d) 

35.000,00 

f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00 

g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 35.0000 

h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in 
aumento del passivo (f+g) 

35.000,00 

Equilibrio di parte corrente (e-h) 0,00 

 

PARTE CAPITALE Competenza 2022 

a) Avanzo di amministrazione vincolato 0,00 

b) Avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 0,00 

c) Avanzo di amministrazione libero 0,00 

d) Fondo Pluriennale Vincolato F.P.V. 0,00 

e) Le maggiori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00 

f) Le minori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00 

e) Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in diminuzione 
del passivo (a+b+c+d+e+f) 

0,00 

f) Le minori entrate ammontano complessivamente ad euro 0,00 

g) Le maggiori spese ammontano complessivamente ad euro 0,00 

h) Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e in aumento 
del passivo (f+g) 

0,00 

Equilibrio di parte capitale (e-h) 0,00 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 81 dd. 05/05/2022 

 
3) di approvare le conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 

nonché le relative variazioni di cassa, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis lett. d) 
del D.Lgs. n. 267/2000, così come evidenziato nell’Allegato 1 e 2, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare 
con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 così come 
integrato dalle norme introdotte dall’art. 10, comma 2 della legge provinciale 3 agosto 
2018 n. 15;  
 

5) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato 
nell’allegato 4: Quadro di controllo degli equilibri; 
 

6) di modificare conseguentemente, per quanto esposto in premessa e per effetto della 
presente deliberazione, gli atti e i documenti di programmazione correlati alla modifica 
degli aspetti finanziari del bilancio negli importi risultanti dal prospetto delle variazioni 
apportate al documento contabile; 
 

7) di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere di data 05.05.2022 ns. prot. n.4144 
 

8) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica 
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;  
 

9) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 
 

10) Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, 
che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 
comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
(C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

   

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO 

                   Valentini Samuel                                                          dott.ssa Anna Maria Iob 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 10 maggio 2022 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 10 maggio 2022  

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell’art. 79, comma 3 del DPReg 01.02.2005, n. 

3/L 

 

Addì,       

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 

comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 

 

Addì, 5 maggio 2022 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Anna Maria Iob) 

 

  

 



 

  COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
  NANNO – TASSULLO - TUENNO 

 Provincia di Trento  
 

PARERE DI REGOLARITA’ SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE NELLA SEDUTA DEL 05/05/2022 

 
OGGETTO: D.LGS. 267/2000 E S.M. ART. 175, COMMA 4 E CODICE DEGLI ENTI 

LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE ART. 

49, COMMA 5. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA 

GIUNTA COMUNALE. (Variazione n. 5/2022). 

 
 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto, si esprime: 
 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa:  

parere Favorevole  

Con le seguenti osservazioni: premesso che l’intera attività dell’ente deve 

conformarsi al principio della programmazione si osserva che le disponibilità 

finanziarie che vengono richieste devono soddisfare il requisito di una 

ragionevole e probabile fattibilità sia in termini tecnici che finanziari. 

 

Lì, 5 maggio 2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(dott. Claudio Albanese) 

  
 

in ordine alla regolarità contabile: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

parere Favorevole (dott. Claudio Albanese) 

Lì, 5 maggio 2022  
 

Ai fini della regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, si attesta la copertura finanziaria 

della spesa ivi contenuta, ai sensi dell’art. 17 – comma 27 – della L.R. 23.10.1998, n. 10 

   

Lì,        
 

 Nuovo 

Impegno 

 Spesa già 

impegnata 

 

Anno  Numero  Sub.  Importo in euro  Capitolo  Articolo 
 

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

          

     TOTALE IMPEGNI  0,00      
 

 

 

            

 Nuovo 

Accertamento 

 Entrata già 

accertata 

 

Anno  Numero  Sub.  Importo in euro  Capitolo  Articolo 
 

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

 ☐  ☐       /       /                     /     

          
     TOTALE ACCERTAMENTI  0,00      

 

Provvedimento:   Deliberazione n. 81   Pubblicata il 10 maggio 2022 


